
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 355/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PROMOÇÃO VERTICAL AOS INTEGRANTES DA CARREIRA MAGISTÉRIO
MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ART. 62 DA LEI COMPLEMENTAR N° 150, DE 4 ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso VII do art. 70 da Lei Complementar n.°
287, de 15 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder promoção vertical aos servidores abaixo relacionados, em conformidade com avaliação feita pelos
membros da Comissão de Valorização do Magistério - CVM, instituída pelo Decreto n.° 2.534, de 31 de março de 2021:

- ADRIANA SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 9949-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 17965/2022, de 21/06/2022;

- ALAN MARCIO TERREDOR ALZAMENDE, matrícula 2575-3, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 4248/2022, de 14/02/2022;

- ALESSANDRA RODRIGUES DE FREITAS, matrícula 6646-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 26347/2022, de 01/09/2022;

- ANGELA DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula 5629-3, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 32788/2021, de 16/12/2021;

- ATALIBA DE OLIVEIRA PEDROSO, matrícula 5433-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 14879/2022, de 23/05/2022;

- BEATRIZ ROSALIA RIBEIRO CAVASSA DE OLIVEIRA, matrícula 346-2, Profissional de Educação, da Classe F para a
Classe G, conforme Processo n° 20734/2022, de 14/07/2022;

- CELIA MARIA SAMPAIO DE CARVALHO CARNEIRO, matrícula 2549-1, Profissional de Educação, da Classe C para a
Classe D, conforme Processo n° 15642/2022, de 30/05/2022;

- CELIA MARIA SAMPAIO DE CARVALHO CARNEIRO, matrícula 13490-1, Profissional de Educação, da Classe B para a
Classe C, conforme Processo n° 16929/2022, de 08/06/2022;

- CELY JANE PEREIRA DE ANDRADE, matrícula 2581-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 22861/2022, de 02/08/2022;

- CILENE MARIA MORAES GONÇALVES, matrícula 2374-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 5865/2022, de 25/02/2022;

- CLAI ANDERSON CORREIA PARAVISINI, matrícula 4934-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 28550/2021, de 03/11/2021;

- CLAUDIA LUCIANA SANTANA DE SOUZA, matrícula 8794-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 22647/2022, de 01/08/2022;

- CLEBER SANTOS JAIME, matrícula 1586-5, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme Processo
n° 8275/2022, de 21/03/2022;

- CRISLEY MONTEIRO OLARTE, matrícula 7583-4, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 23936/2022, de 10/08/2022;

- DAMIANA JULIÃO DE SOUZA, matrícula 8774-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 26284/2022, de 01/09/2022;

- DAVI VITAL DO ROSARIO, matrícula 10152-1, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 3590/2022, de 08/02/2022;

- DEBORA RIBEIRO DA COSTA, matrícula 8450-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 17573/2022, de 14/06/2022;

- DEIZE ALVES DE SOUZA PINTO, matrícula 5271-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme



Processo n° 11839/2022, de 27/04/2022;

- EDITH FANY JOBBINS, matrícula 13496-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme Processo
n° 21094/2022, de 18/07/2022;

- EDMA GALHARTE PINTO DIAS, matrícula 5219-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 4105/2022, de 11/02/2022;

- ELIANA CRISTINA ARGUELHO, matrícula 7392-7, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 4467/2022, de 15/02/2022;

- ELISA DE FATIMA NASCIMENTO JATOBA, matrícula 9931-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 21857/2022, de 25/07/2022;

- ELIZABETH RAIMUNDA DA SILVA SIGARINI, matrícula 5218-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G,
conforme Processo n° 20050/2022, de 08/07/2022;

- ELVECIO ZEQUETTO, matrícula 10121-1, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme Processo n°
5442/2022, de 23/02/2022;

- EMILSON PEREIRA, matrícula 10-3, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme Processo n°
3495/2022, de 07/02/2022;

- ENEDINA SANTOS DE MOURA, matrícula 8040-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 21080/2022, de 18/07/2022;

- ERIKA LEAL DE CAMARGO, matrícula 356-3, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 10032/2022, de 06/04/2022;

- EVELISE DO CARMO PECORA MONTEIRO, matrícula 4875-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 26203/2022, de 01/09/2022;

- FERNANDO SILVA DA CRUZ, matrícula 2566-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 28760/2022, de 27/09/2022;

- FLAVIA REGINA LEONOR FREITAS DA SILVA, matrícula 8361-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe
C, conforme Processo n° 33312/2021, de 22/12/2021;

- FLORA AUXILIADORA XIMENES, matrícula 1347-4, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 11726/2022, de 26/04/2022;

- GABRIEL STALIM GOMES DA SILVA, matrícula 13504-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 22221/2022, de 27/07/2022;

- GEISILENE RODRIGUES DA COSTA, matrícula 13505-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 26146/2022, de 31/08/2022;

- GEIZA MARIA COELHO DE MORAES, matrícula 8782-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 22850/2022, de 02/08/2022;

- GENISE MORAES CASTELLO, matrícula 7141-2, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme
Processo n° 25600/2022, de 25/08/2022;

- GERSON DAS NEVES FERREIRA DE MORAIS, matrícula 4149-1, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe
G, conforme Processo n° 629/2022, de 06/01/2022;

- GERUZA SOARES DE SOUZA PAPA RODRIGUES, matrícula 2561-2, Profissional de Educação, da Classe C para a
Classe D, conforme Processo n° 6351/2022, de 04/03/2022;

- GILMAR FERNANDES MARTINS, matrícula 6833-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 21819/2022, de 25/07/2022;

- GISELE TAVARES BERNAL, matrícula 513-2, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme
Processo n° 30779/2021, de 26/11/2021;

- GREUCIMARE MARIA ALVES PEREIRA, matrícula 701-1, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G,
conforme Processo n° 15629/2022, de 30/05/2022;

- HILTANIA APARECIDA DE ALMEIDA, matrícula 13508-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 20841/2022, de 15/07/2022;

- JEFERSON ROGERIO CORTEZ, matrícula 2328-3, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme



Processo n° 4243/2022, de 14/02/2022;

- JEFERSON ROGERIO CORTEZ, matrícula 13509-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 23285/2022, de 04/08/2022;

- JEFFERSON LUCIO VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 7629-3, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 23058/2022, de 03/08/2022;

- JESSICA PIMENTA DA SILVA VICTORIO, matrícula 8785-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 28025/2022, de 20/09/2022;

- JONATHAN GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 8777-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 22576/2022, de 29/07/2022;

- JORGE LUIZ SAMANIEGO SAMBRANA, matrícula 1875-5, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 26234/2022, de 01/09/2022;

- JUCEMAR DE PINHO BRASIL, matrícula 13510-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 23532/2022, de 05/08/2022;

- JUNIOR RODRIGUES DOS SANTOS ROSALES, matrícula 13460-1, Profissional de Educação, da Classe B para a
Classe C, conforme Processo n° 25121/2022, de 22/08/2022;

- KATIUSCIA OJEDA BAIS, matrícula 2327-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo
n° 12015/2022, de 28/04/2022;

- KELLY PATRICIA CARNEIRO DA COSTA, matrícula 9933-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 21211/2022, de 19/07/2022;

- KELSEY RAMOS COFFACCI, matrícula 50-3, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme Processo
n° 5872/2022, de 25/02/2022;

- LEDA MARIA ALVARENGA, matrícula 729-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme Processo
n° 25781/2022, de 29/08/2022;

- LELIA DE CARVALHO GUILHERME, matrícula 6469-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 9006/2022, de 28/03/2022;

- LETICIA SAMANIEGO MATHEUS DA COSTA, matrícula 4938-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 23522/2022, de 05/08/2022;

- LEVI SILVA DE SOUZA, matrícula 9946-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B, conforme Processo n°
28701/2022, de 26/09/2022;

- LIGIA LOPES TEIXEIRA DE SANTANA, matrícula 2266-4, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 26375/2022, de 02/09/2022;

- LIVIA CAROLINE CACERES DA CRUZ, matrícula 8780-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 22941/2022, de 02/08/2022;

- LOURIVAL MONTEIRO DE MORAES, matrícula 2576-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 4257/2022, de 14/02/2022;

- LUCIANA DO NASCIMENTO PINTO ALVES, matrícula 4272-3, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 13616/2022, de 12/05/2022;

- LUCIANA DOS SANTOS SILVA OLIVEIRA, matrícula 2321-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 5476/2022, de 23/02/2022;

- LUCILENE DA SILVA ARRUDA DE SOUZA, matrícula 5599-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 31011/2022, de 21/10/2022;

- LUIZ ALEXANDRO GOMES DA CRUZ DUARTE, matrícula 3759-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe
C, conforme Processo n° 21798/2022, de 25/07/2022;

- LUIZ PAULO FREITAS RIBEIRO, matrícula 8572-4, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 29528/2022, de 04/10/2022;

- MARCIA ZARATE GUERREIRO, matrícula 56-3, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 8014/2022, de 17/03/2022;

- MARCIENE PEREIRA GARCIA, matrícula 2329-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme



Processo n° 5952/2022, de 02/03/2022;

- MARIA DO CARMO PROVENZANO DE ARRUDA BRUM, matrícula 2557-1, Profissional de Educação, da Classe C para a
Classe D, conforme Processo n° 16093/2022, de 02/06/2022;

- MARIA EULINA ROCHA DOS SANTOS, matrícula 376-2, Especialista de Educação, da Classe F para a Classe G,
conforme Processo n° 7675/2022, de 15/03/2022;

- MARIA ROSELI CAVALCANTI, matrícula 5617-5, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 28488/2022, de 23/09/2022;

- MARIANA VACA CONDE, matrícula 8658-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme Processo
n° 26591/2022, de 05/09/2022;

- MARILZA DOS SANTOS SILVA SANTOS, matrícula 2373-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 5765/2022, de 25/02/2022;

- MARLI DAS NEVES GUADALUPE, matrícula 6115-8, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme
Processo n° 7870/2022, de 16/03/2022;

- MARLUCY DO CARMO MONTEIRO BRAGA, matrícula 2568-3, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 5065/2022, de 21/02/2022;

- MARTA REGINA PEREIRA ROSSATTI, matrícula 13468-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 24271/2022, de 12/08/2022;

- MAURICIO LOPO VIEIRA, matrícula 5262-2, Especialista de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 19783/2022, de 06/07/2022;

- MINIRA FRANCO DOS REIS, matrícula 5666-4, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme
Processo n° 5863/2022, de 25/02/2022;

- NADIR TACEO GARCIA NUNES, matrícula 5667-7, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme
Processo n° 33282/2021, de 22/12/2021;

- NAZIRA MOHD ABDEL JABER ABDULLAH COSTA, matrícula 2876-1, Profissional de Educação, da Classe B para a
Classe C, conforme Processo n° 3925/2022, de 10/02/2022;

- NEDY DE BARROS, matrícula 2801-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo n°
30383/2021, de 23/11/2021;

- NEIDE ALVES DA COSTA, matrícula 4250-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme Processo
n° 29410/2022, de 03/10/2022;

- NELMA HELENA DIB DE SOUSA, matrícula 5382-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 22218/2022, de 27/07/2022;

- NIELLY RODRIGUES IBRAHIM DA SILVA, matrícula 8456-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 32980/2021, de 17/12/2021;

- NORMA TACIANA RAMOS, matrícula 5063-1, Especialista de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 8016/2022, de 17/03/2022;

- PEDRO GRANZER FILHO, matrícula 5408-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 4456/2022, de 15/02/2022;

- RAQUEL RONDON CORREA BORDON, matrícula 1402-1, Especialista de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 8137/2022, de 18/03/2022;

- RITA DE KASSYA ROSA SAMANIEGO CLARO, matrícula 8788-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe
C, conforme Processo n° 22374/2022, de 28/07/2022;

- RONDINELLI LEITE OLARTE, matrícula 2354-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 4726/2022, de 17/02/2022;

- RONDINELLI LEITE OLARTE, matrícula 13473-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 24955/2022, de 19/08/2022;

- ROONEY DOS SANTOS SOUZA, matrícula 13474-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 30024/2022, de 13/10/2022;

- ROSA MARIA MOTA DE ARRUDA SILVA, matrícula 389-3, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G,



conforme Processo n° 6775/2022, de 08/03/2022;

- ROSEANE LIMOEIRO DA SILVA PIRES, matrícula 85-4, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G,
conforme Processo n° 4169/2022, de 14/02/2022;

- ROSEMEIRE GOMES DE FREITAS, matrícula 2294-5, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme
Processo n° 29669/2022, de 05/10/2022;

- ROSEMERE RODRIGUES, matrícula 13445-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 2640/2022, de 27/01/2022;

- ROSIANE RUTH DE ALMEIDA ALBUQUERQUE, matrícula 5596-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe
F, conforme Processo n° 4091/2022, de 11/02/2022;

- ROSIANY VIRGINIA DE SOUZA, matrícula 2579-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 7404/2022, de 11/03/2022;

- SANDRA DA CONCEIÇÃO, matrícula 2887-1, Profissional de Educação, da Classe G para a Classe H, conforme
Processo n° 23199/2022, de 04/08/2022;

- SANDRA MARCIA DA SILVA GOMES DE ALMEIDA, matrícula 3797-3, Profissional de Educação, da Classe F para a
Classe G, conforme Processo n° 3561/2022, de 07/02/2022;

- SILVIA HELENA MAGALHÃES BARACAT, matrícula 8562-2, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C,
conforme Processo n° 23565/2022, de 05/08/2022;

- SOLANGE RANGEL OLIVEIRA, matrícula 2434-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 21943/2022, de 26/07/2022;

- SYLVIA ROA ADELAIDO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 731-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G,
conforme Processo n° 30325/2022, de 14/10/2022;

- TANIA MARIA ALVES DA SILVA, matrícula 5282-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 28820/2022, de 27/09/2022;

- TARISSA MARQUES RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 8798-1, Profissional de Educação, da Classe B para a
Classe C, conforme Processo n° 26590/2022, de 05/09/2022;

- VANUZA NUNES DE SOUZA VIEIRA, matrícula 2325-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 6338/2022, de 04/03/2022;

- VILMA CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 5230-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 6477/2022, de 07/03/2022;

- WAGNER DE OLIVEIRA PAES, matrícula 6608-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 2920/2022, de 31/01/2022;

- ZENAIDE VALERIA LEITE OLARTE, matrícula 403-1, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 17323/2022, de 13/06/2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1° de outubro de 2022.

Corumbá, MS, 24 de outubro de 2022.

EDUARDO AGUILAR IUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA “P” Nº 368, DE 01/07/2021

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 46501653

Consulte a autenticidade do código acima em https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-12T23:36:48-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




